元宗監第２１４号

令和２年２月２１日

宗 像 市 長  伊 豆 美沙子 様

宗像市議会議長  花 田 鷹 人 様

宗像市教育委員会

教  育  長  髙 宮 史 郎 様

宗像市監査委員  佐 藤 光 俊

宗像市監査委員  吉 田  剛

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による定期監査を実施した

ので、同条第９項の規定により、その結果について下記のとおり報告する。

記

１  監査の概要

（１）監 査 委 員  佐 藤 光 俊  吉 田 剛

（２）監査実施期日  令和元年１２月１８日（水）

（３）監査対象機関  教育子ども部 学校管理課

（４）監 査 の 範 囲  令和元年度 学校管理課の事務事業（別表）

２  監査の方法

  学校管理課所管の事務事業について、関係法令及び予算に基づき適正に管理、執

行されているかどうかについて実施した。監査にあたっては、予算の執行状況及び

関係書類を検査照合するとともに、関係職員から説明を聴取した。

３ 監査の結果

  提出された書類に基づいて監査を実施した結果、次の点について指摘する。

（１）宗像市立河東小学校および自由ヶ丘中学校給食調理等業務委託に関する事蹟に

ついて

学校給食調理等業務委託仕様書で定める調理業務従事者の届出（変更届出）及び

細菌検査結果の報告等が提出されているが、調理業務従事者等の人数及び氏名が整

合していないなど書類に不備が見受けられるので、適正に事務処理されたい。

（２）日の里西小学校給食室厨房機器購入に関する事蹟について

産業廃棄物処理に係る必要書類及び適切に廃棄されていることを示す廃棄物と

廃棄場の写真を速やかに提出するよう仕様書で定めているが、提出されていないも

のが見受けられるので、適正に事務処理されたい。

（３）学校給食における食物アレルギー対応について

文部科学省が示す「学校給食におけるアレルギー対応指針」において、教育委員

会は各学校に対して研修の実施及び機会の確保について働きかける必要があると

し、特にエピペンの取扱い等の実践的演習を取り入れた研修を推奨しているが、各

学校で実施している研修の内容及び頻度等の実施状況を確認していないので、確認

し適正に指導されたい。

別表        令和元年度 学校管理課の事務事業（提出書類）

区分 提出帳票台帳・資料の内容 台帳類 資料

個

別

資

料

宗像市学校給食審議会関係 ○ ○

学校給食用物資納入業者審査委員会 ○ ○

需用費に関する事蹟（別記） ○ ○

委託料に関する事蹟（別記） ○ ○

使用料および賃借料に関する事蹟（別記） ○ ○

工事請負費に関する事蹟（別記） ○ ○

備品購入費に関する事蹟（別記） ○ ○

共

通

資
料

定期監査調書  ○

郵便切手等受払簿 ○

光熱水費等口座引落用通帳の写し及び月々の口座振替済通

知書の綴り
○ ○

時間外勤務命令簿  ○

出勤簿  ○

別記

令和元年度 需用費に関する事蹟

１ 赤間西小学校ガス設備機器交換

２ 日の里中学校給食室空調設備修繕

令和元年度 委託料に関する事蹟

１ 宗像市立中学校放課後校内管理点検業務委託

２ 河東中学校大規模改造工事監理業務委託

３ 調理等業務委託（河東小、自由ヶ丘中）

４ 宗像市立学校空調設備整備事業アドバイザリー業務委託

令和元年度 使用料及び賃借料に関する事蹟

１ 東郷小学校仮設教室棟賃貸借

令和元年度 工事請負費に関する事蹟

１ 河東中学校大規模改造建築工事（管理棟 2 期）

２ 日の里東小学校体育館屋外トイレ排水管布設替工事

３ 河東小学校プール循環ろ過装置修繕（滅菌機他取替）

令和元年度 備品購入費に関する事蹟

１ 印刷機購入

２ 日の里西小学校厨房機器購入

３ 日の里西小学校給食室厨房機器購入